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 1. Цели освоения дисциплины 

Цель изучения дисциплины - формирование у будущих специалистов теоретических знаний и

практических навыков по методологии и организации бухгалтерского финансового учета

деятельности организаций различных форм собственности, использованию учетной

информации для принятия управленческих решений.

Задачи дисциплины:

- формирование знаний о содержании бухгалтерского финансового учета, его принципах;

- приобретение системы знаний о бухгалтерском финансовом учете как одной из функций

предпринимательской деятельности;

- получение практических навыков подготовки и представления с помощью бухгалтерской

финансовой отчетности информации, удовлетворяющей требованиям различных

пользователей (внутренних и внешних).

 

 2. Место дисциплины в структуре основной образовательной программы высшего

профессионального образования 

Данная учебная дисциплина включена в раздел " Б1.В.ОД.4 Дисциплины (модули)" основной

образовательной программы 38.03.01 Экономика и относится к обязательным дисциплинам.

Осваивается на 3 курсе, 5 семестр.

Данная учебная дисциплина включена в раздел "Б3.В.4" профессионального цикла дисциплин

и относится к вариативной части. Осваивается на третьем курсе (V семестр) дневного

отделения и 4 курсе заочного отделения.

Изучению дисциплины "Бухгалтерский финансовый учет" предшествует освоение следующих

дисциплин: "Бухгалтерский учет", "Финансы", "Экономика организаций".

Данная дисциплина способствует освоению следующих дисциплин: "Бухгалтерская

финансовая отчетность", "Международные стандарты финансовой отчетности",

"Бухгалтерский управленческий учет", "Анализ финансовой отчетности", "Аудит", "Основы

бизнеса".

 

 3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины

/модуля 

В результате освоения дисциплины формируются следующие компетенции:

 

Шифр компетенции

Расшифровка

приобретаемой компетенции

ПК -1

(профессиональные

компетенции)

способность собрать и систематизировать данные

первичных документов и учетных регистров, необходимые

для обобщения информации в системе бухгалтерского

финансового учета (ПК-1);

ПК-3

(профессиональные

компетенции)

способность выполнять необходимые для формирования

информации в системе бухгалтерского финансового учета

расчеты, обосновывать их и представлять результаты

учетной работы в соответствии с принятой в организации

учетной политикой (ПК-3)

ПК-7

(профессиональные

компетенции)

-способность использовать информацию, содержащуюся в

системе бухгалтерского финансового учета организаций

для целей принятия управленческих решений (ПК-7).
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В результате освоения дисциплины студент:

 1. должен знать: 

 - сущность, цель и задачи бухгалтерского финансового учета, 

- основные принципы бухгалтерского финансового учета и базовые общепринятые правила

ведения бухгалтерского учета активов, обязательств, капитала, доходов и расходов, 

- систему сбора, обработки и формирования бухгалтерской финансовой информации; 

 

 2. должен уметь: 

 - использовать систему знаний о принципах бухгалтерского финансового учета для

формирования учетной политики предприятия; 

- решать вопросы оценки, учетной регистрации и накопления информации финансового

характера с целью последующего ее представления в бухгалтерских финансовых отчетах; 

- применять в процессе работы План счетов бухгалтерского учета и его модификации в виде

рабочих планов счетов отдельных организаций; 

 

 

 

 3. должен владеть: 

 - учетной информацией, позволяющей контролировать результаты хозяйственной

деятельности организации; 

- методикой оценки и формирования результатов финансовой и

производственно-хозяйственной деятельности организации; 

- информацией финансового характера с целью составления бухгалтерской финансовой

отчетности; 

 

 4. должен демонстрировать способность и готовность: 

 - обработки и формирования информации в системе бухгалтерского финансового учета; 

- ведения бухгалтерского финансового учета активов, обязательств, капитала, доходов и

расходов в организациях, а также умение обобщить полученную информацию в системе

бухгалтерской финансовой отчетности; 

- использовать информацию бухгалтерского финансового учета для целей принятия решений

в системе управления организацией. 

 

 

 

 4. Структура и содержание дисциплины/ модуля 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 6 зачетных(ые) единиц(ы) 216 часа(ов).

Форма промежуточного контроля дисциплины экзамен в 5 семестре.

Суммарно по дисциплине можно получить 100 баллов, из них текущая работа оценивается в 50

баллов, итоговая форма контроля - в 50 баллов. Минимальное количество для допуска к зачету

28 баллов.

86 баллов и более - "отлично" (отл.);

71-85 баллов - "хорошо" (хор.);

55-70 баллов - "удовлетворительно" (удов.);

54 балла и менее - "неудовлетворительно" (неуд.).

 

4.1 Структура и содержание аудиторной работы по дисциплине/ модулю
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Тематический план дисциплины/модуля

 

N

Раздел

Дисциплины/

Модуля

Семестр

Неделя

семестра

Виды и часы

аудиторной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Текущие формы

контроля

Лекции

Практические

занятия

Лабораторные

работы

1.

Тема 1. Основы

организации

финансового учета

7 1 0 0 0

устный опрос

 

2.

Тема 2. Учет

финансовых

результатов и

использования

прибыли

7 2 2 2 0

контрольная

работа

письменное

домашнее

задание

 

3.

Тема 3. Учет

собственного капитала 7 4 1 1 0

устный опрос

письменное

домашнее

задание

 

4.

Тема 4. Учет

долгосрочных

инвестиций и

источников их

финансирования

7 6 1 1 0

устный опрос

письменное

домашнее

задание

 

5.

Тема 5. Учет основных

средств

7 7 2 2 0

письменное

домашнее

задание

 

6.

Тема 6. Учет

нематериальных

активов

7 9 0 0 0

устный опрос

письменное

домашнее

задание

 

7.

Тема 7. Учет

финансовых вложений

7 10 2 2 0

письменное

домашнее

задание

 

8.

Тема 8. Учет денежных

средств

7 11 2 2 0

письменное

домашнее

задание

устный опрос

 

9.

Тема 9. Учет расчетов

с дебиторами и

кредиторами

7 13 2 2 0

устный опрос

письменное

домашнее

задание

 

10.

Тема 10. Учет расчетов

по кредитам и займам 7 14 2 2 0

устный опрос

письменное

домашнее

задание

 



 Программа дисциплины "Бухгалтерский финансовый учет"; 38.03.01 Экономика; доцент, к.н. (доцент) Ветошкина Е.Ю. , доцент, к.н.

Ивановская А.В. , заведующий кафедрой, д.н. (профессор) Куликова Л.И. 

 Регистрационный номер 95497817

Страница 6 из 28.

N

Раздел

Дисциплины/

Модуля

Семестр

Неделя

семестра

Виды и часы

аудиторной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Текущие формы

контроля

Лекции

Практические

занятия

Лабораторные

работы

11.

Тема 11. Учет

производствнных

запасов

7 15 0 0 0

письменное

домашнее

задание

устный опрос

 

12.

Тема 12. Порядок

ведения учет труда и

его оплаты

7 16 0 0 0

письменное

домашнее

задание

устный опрос

 

13.

Тема 13. Учет

издержек

хозяйственной

деятельности

7 17 0 0 0

письменное

домашнее

задание

устный опрос

 

14.

Тема 14. Учет готовой

продукции, работ,

услуг и их реализации

7 18 0 0 0

устный опрос

письменное

домашнее

задание

 

15.

Тема 15. Учет

операций и ценностей,

не принадлежащих

предприятию

7 19 0 0 0

письменное

домашнее

задание

 

.

Тема . Итоговая

форма контроля

5 0 0 0

экзамен

 

  Итого     14 14 0  

4.2 Содержание дисциплины

Тема 1. Основы организации финансового учета 

Тема 2. Учет финансовых результатов и использования прибыли 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Сущность и структура финансового результата деятельности организации для целей

бухгалтерского финансового учета. Классификация доходов и расходов, их признание для

целей бухгалтерского учета. Основное содержание и порядок ведения учета финансовых

результатов и использования прибыли Учет финансовых результатов от продажи продукции

(работ, услуг). Учет прочих доходов и расходов. Учет конечного финансового результата. Учет

нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).

практическое занятие (2 часа(ов)):

1. Сущность и структура финансового результата деятельности организации. 2. Учет

финансовых результатов от продажи продукции (работ, услуг). 3. Учет прочих доходов и

расходов. 4 Учет конечного финансового результата. 5.Учет формирования

нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 6. Учет использования нераспределенной

прибыли (покрытия убытка).

Тема 3. Учет собственного капитала 

лекционное занятие (1 часа(ов)):
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Основное содержание и порядок ведения учета капитала, фондов и резервов. Понятие

собственного капитала в системе бухгалтерского финансового учета. Уставный (складочный)

капитал, учет его формирования и изменений на предприятиях различных

организационно-правовых форм собственности. Учет собственных акций, выкупленных

обществом. Порядок оценки чистых активов. Порядок расчета базовой прибыли на акцию и

разводненной прибыли на акцию. Учет добавочного капитала. Учет резервного капитала. Учет

оценочных резервов. Учет резервов предстоящих расходов и платежей.

практическое занятие (1 часа(ов)):

1.Учет формирования уставного капитала. 2.Учет изменений уставного капитала. 3. Учет

резервного капитала. 4. Учет добавочного капитала. 5.Учет резервов.

Тема 4. Учет долгосрочных инвестиций и источников их финансирования 

лекционное занятие (1 часа(ов)):

Понятие долгосрочных инвестиций, их классификация и оценка для целей бухгалтерского

финансового учета. Учет договоров строительного подряда. Учет строительных и монтажных

работ при подрядном и хозяйственном способах их производства; учет приобретения

оборудования, инструмента и инвентаря, прочих капитальных работ и затрат. Учет

законченных капитальных вложений. Определение инвентарной стоимости вводимых в

действие объектов капитальных вложений. Учет источников финансирования капитальных

вложений.

практическое занятие (1 часа(ов)):

1. Понятие долгосрочных инвестиций, их классификация и оценка. 2. Учет затрат на

капитальное строительство. 3. Учет источников финансирования капитальных вложений.

Тема 5. Учет основных средств 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Оценка и классификация объектов основных средств в системе бухгалтерского финансового

учета. Учет наличия и движения основных средств. Учет амортизации основных средств.

Методы начисления амортизации основных средств. Учет затрат на восстановление основных

средств. Учет аренды основных средств. Учет лизинговых операций.

практическое занятие (2 часа(ов)):

1. Понятие и оценка основных средств. 2. Учет поступления основных средств. 3. Учет

выбытия основных средств. 4. Учет амортизации основных средств. Методы начисления

амортизации. 5. Учет аренды основных средств. 6. Учет лизинговых операций.

Тема 6. Учет нематериальных активов 

Тема 7. Учет финансовых вложений 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Понятие и классификация финансовых вложений в системе бухгалтерского финансового

учета. Основное содержание и порядок ведения учета финансовых вложений. Учет

инвестиций в акции. Покупка акций и их оценка. Учет продажи акций. Учет резервов под

обесценение вложений в ценные бумаги. Учет инвестиций в облигации. Погашение (выкуп)

акций. Учет вкладов в уставный (складочный) капитал и доходов от участия в капитале других

организаций. Учет предоставленных другим организациям займов. Учет финансовых

вложений по договору простого товарищества и доходов (убытков) от совместной

деятельности.

практическое занятие (2 часа(ов)):

1. Понятие, оценка и классификация финансовых вложений. 2. Учет инвестиций в акции и

облигации. 3. Учет займов, предоставленных другим организациям. 4. Учет финансовых

вложений по договору простого товарищества.

Тема 8. Учет денежных средств 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Основное содержание и порядок ведения учета денежных средств. Классификация

денежных средств и их эквивалентов в системе бухгалтерского финансового учета. Учет

денежных средств в кассе. Учет денежных документов. Учет денежных средств на расчетных,

валютных и специальных счетах в банках. Учет переводов в пути.
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практическое занятие (2 часа(ов)):

1. Учет денежных средств в кассе. 2. Учет денежных средств на расчетных и валютных счетах

организации. 3. Учет денежных средств на специальных счетах в банках. 4. Учет переводов в

пути.

Тема 9. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Определение обязательств, их классификация, момент признания обязательств в

бухгалтерском учёте. Принципы учета и оценки дебиторской и кредиторской задолженности.

Учёт расчетов с поставщиками и подрядчиками, в том числе по авансам и векселям выданным.

Учёт расчетов с покупателями и заказчиками, в том числе по авансам и векселям полученным.

Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности и отражение её результатов в

учёте. Учет формирования и использования резерва по сомнительным долгам. Сроки

расчетов и исковой давности. Порядок исполнения и прекращения обязательств. Учет

расчетов с учредителями, акционерами, государственными и муниципальными органами. Учёт

расчетов по посредническим операциям. Учёт расчетов при прекращении обязательств путем

зачета взаимных требований, отступного, новации. Учёт расчетов при исполнении

обязательств третьим лицом и путем перемены лиц в обязательстве (перевод долга, уступка

права требования). Учёт расчетов с подотчётными лицами. Учёт расчетов в рублях по

обязательствам, выраженным в иностранной валюте. Учет оценочных обязательств, условных

обязательств и условных активов. Учет государственной помощи.

практическое занятие (2 часа(ов)):

1. Принципы учета и оценки дебиторской и кредиторской задолженности. 2. Учет расчетов с

покупателями и заказчикам, с поставщиками и подрядчиками. 3. Учет операций перемены лиц

в обязательстве и прекращения обязательств.

Тема 10. Учет расчетов по кредитам и займам 

лекционное занятие (2 часа(ов)):

Основное содержание и порядок ведения учета производственных запасов. Учет поступления

производственных запасов. Формирование фактической себестоимости материалов,

поступающих на склад. Особенности оценки и учета неотфактурованных поставок и

материалов в пути. Учет отпуска материалов со складов. Методы оценки расхода материалов.

Учет материалов на складах. Методы складского учета материалов. Виды кредитов и порядок

их учёта. Обусловленность организации учёта целевым назначением и сроками возврата

кредитов. Источники уплаты процентов за кредит. Учет затрат по обслуживанию кредитов и

займов. Виды займов и порядок их учёта. Источники уплаты процентов по займам. Учёт

выпущенных облигаций и выданных финансовых векселей.

практическое занятие (2 часа(ов)):

1. Учет кредитов банка и затрат по их обслуживанию. 2. Учет займов и затрат по их

обслуживанию. 3. Учет выпущенных облигаций и выданных финансовых векселей.

Тема 11. Учет производствнных запасов 

Тема 12. Порядок ведения учет труда и его оплаты 

Тема 13. Учет издержек хозяйственной деятельности 

Тема 14. Учет готовой продукции, работ, услуг и их реализации 

Тема 15. Учет операций и ценностей, не принадлежащих предприятию 

 

4.3 Структура и содержание самостоятельной работы дисциплины (модуля)

 

N

Раздел

Дисциплины

Семестр

Неделя

семестра

Виды

самостоятельной

работы

студентов

Трудоемкость

(в часах)

Формы контроля

самостоятельной

работы

1.

Тема 1. Основы

организации

финансового учета

7 1

подготовка к

устному опросу

9 устный опрос
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N

Раздел

Дисциплины

Семестр

Неделя

семестра

Виды

самостоятельной

работы

студентов

Трудоемкость

(в часах)

Формы контроля

самостоятельной

работы

2.

Тема 2. Учет

финансовых

результатов и

использования

прибыли

7 2

подготовка

домашнего

задания

5

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

5

домашнее

задание

подготовка к

контрольной

работе

10

контрольная

работа

3.

Тема 3. Учет

собственного капитала 7 4

подготовка

домашнего

задания

3

письменное

домашнее

задание

подготовка к

контрольной

точке

2

контрольная

точка

подготовка к

устному опросу

5 устный опрос

4.

Тема 4. Учет

долгосрочных

инвестиций и

источников их

финансирования

7 6

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

6 устный опрос

5.

Тема 5. Учет основных

средств

7 7

подготовка

домашнего

задания

10

письменное

домашнее

задание

Подготовка к

устному опросу

10 устный опрос

6.

Тема 6. Учет

нематериальных

активов

7 9

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

6 устный опрос

7.

Тема 7. Учет

финансовых вложений

7 10

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

2

домашнее

задание

подготовка к

контрольной

точке

6

контрольная

точка
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N

Раздел

Дисциплины

Семестр

Неделя

семестра

Виды

самостоятельной

работы

студентов

Трудоемкость

(в часах)

Формы контроля

самостоятельной

работы

8.

Тема 8. Учет денежных

средств

7 11

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

2

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

6 устный опрос

9.

Тема 9. Учет расчетов

с дебиторами и

кредиторами

7 13

подготовка

домашнего

задания

7

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

4

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

4 устный опрос

10.

Тема 10. Учет расчетов

по кредитам и займам 7 14

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

2

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

11 устный опрос

11.

Тема 11. Учет

производствнных

запасов

7 15

подготовка

домашнего

задания

2

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

4

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

4 устный опрос

12.

Тема 12. Порядок

ведения учет труда и

его оплаты

7 16

подготовка

домашнего

задания

4

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

3

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

3 устный опрос

13.

Тема 13. Учет

издержек

хозяйственной

деятельности

7 17

подготовка

домашнего

задания

4

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

3

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

3 устный опрос
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N

Раздел

Дисциплины

Семестр

Неделя

семестра

Виды

самостоятельной

работы

студентов

Трудоемкость

(в часах)

Формы контроля

самостоятельной

работы

14.

Тема 14. Учет готовой

продукции, работ,

услуг и их реализации

7 18

подготовка

домашнего

задания

4

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

4

домашнее

задание

подготовка к

устному опросу

2 устный опрос

15.

Тема 15. Учет

операций и ценностей,

не принадлежащих

предприятию

7 19

подготовка

домашнего

задания

6

письменное

домашнее

задание

подготовка

домашнего

задания

4

домашнее

задание

  Итого       179  

 

 5. Образовательные технологии, включая интерактивные формы обучения 

Освоение дисциплины "Бухгалтерский финансовый учет" предполагает использование как

традиционных (лекции, практические занятия с использованием методических материалов),

так и инновационных образовательных технологий с использованием в учебном процессе

активных и интерактивных форм проведения занятий: интерактивные лекции, разбор

конкретных ситуаций, дискуссии по постановке конкретных задач, проблемное обучение.

 

 6. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной

аттестации по итогам освоения дисциплины и учебно-методическое обеспечение

самостоятельной работы студентов 

 

Тема 1. Основы организации финансового учета 

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Основные цели и задачи финансового учета. Система

нормативного регулирования финансового учета в России. 2. Принципы бухгалтерского

финансового учета. 3. Пользователи информации бухгалтерского финансового учета. 4.

Содержание и объем информации, формируемой в рамках бухгалтерского финансового учета

и в наибольшей степени интересной собственникам. 5. Определение объектов бухгалтерского

финансового учета согласно действующему российскому законодательству. 6. Требования,

предъявляемые к качеству бухгалтерской информации в РФ и по МСФО.

Тема 2. Учет финансовых результатов и использования прибыли 

домашнее задание , примерные вопросы:
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Вопросы 1. Сущность и структура финансового результата деятельности организации. 2. Учет

финансовых результатов от продажи продукции (работ, услуг). 3. Учет прочих доходов и

расходов. 4.Учет конечного финансового результата. Решение практических заданий из

методической разработки Задание 2.1 Проведите классификацию доходов организации.

Ответ систематизируйте в таблице следующей формы (табл. 3). Исходные данные. 1. Выручка

от продажи продукции 11 800 руб., в том числе НДС 1 800 руб. 2. Поступление в порядке

предварительной оплаты продукции 17 700 руб., в том числе НДС 2 700 руб. 3. Поступление в

погашение ранее предоставленного займа работнику организации 10 000 руб. 4. Поступление

арендной платы 5 900 руб., в том числе НДС 900 руб. (сдача в аренду является предметом

деятельности организации). 5. Кредиторская задолженность, по которой истек срок исковой

давности 8 260, в том числе НДС 1 260. 6. Положительная курсовая разница на валютном

счете организации 5 000 руб. 7. Поступление от страховой организации страхового

возмещения ущерба, причиненного пожаром ? 20 000 руб. 8. Штрафы за нарушение условий

хозяйственного договора, признанные должником ? 15 000 руб. 9. Поступления от участия в

уставных капиталах других организаций (участие в уставных капиталах не является предметом

деятельности организации) ? 10 000 руб. Задание 2.2 Произведите классификацию расходов

Исходные данные. 1. Расходы, связанные с приобретением оборудования 23 600 руб., в том

числе НДС 3 600 руб. 2. Амортизация оборудования ? 1 000 руб. 3. Вклад в уставный капитал

другой организации 5 000 руб. 4. Расходы по приобретению акций другой организации ? 10

000 руб. 5. Расходы на оплату труда работников организации ? 20 000 руб. 6. Аванс,

уплаченный поставщику материалов, 11 800 руб., в том числе НДС 1 800 руб. 7. Расходы

материалов на производство продукции ? 6 000 руб. 8. Расходы, связанные с продажей

оборудования ? 2 000 руб. 9. Перечисление средств, связанных с благотворительной

деятельностью ? 10 000 руб. 10. Проценты, начисленные организацией коммерческому банку

за предоставление ей кредита ? 3 000 руб. 11. Расходы на проведение спортивных

мероприятий ? 5 000 руб. 12. Отчисления в резерв по сомнительным долгам ? 6 000 руб. 13.

Некомпенсируемые потери материалов в результате пожара ? 4 000 руб. 14. Дебиторская

задолженность, по которой истек срок исковой давности ? 5 000 руб. Задание 2.3 Выберите

правильный ответ. 1. Определена нераспределенная прибыль по окончании отчетного года: а)

Дебет 84 Кредит 99; б) Дебет 99 Кредит 84; г) Дебет 90 Кредит 84; д) Дебет 91 Кредит 84; е)

Дебет 84 Кредит 80. 2. Убыток прошлого года покрыт за счет нераспределенной прибыли

отчетного года: а) Дебет 99 Кредит 84; б) Дебет 84 Кредит 99; в) Дебет 84/ НРП Кредит

84/НПУ; г) Дебет 84 Кредит 90. 3. Убыток отчетного года покрыт за счет резервного капитала:

а) Дебет 82 Кредит 84; б) Дебет 84 Кредит 99; в) Дебет 84 Кредит 82; г) Дебет 83 Кредит 84. 4.

Начислены дивиденды участникам за счет полученной прибыли отчетного года: а) Дебет 84

Кредит 75; б) Дебет 75 Кредит 84; в) Дебет 99 Кредит 75; г) Дебет 75 Кредит 99. 5. Убыток

отчетного периода может быть покрыт за счет следующих источников (выбрать 2 варианта): а)

Дебет 80 Кредит 84; б) Дебет 84 Кредит 82; в) Дебет 84 Кредит 75; д) Дебет 75 Кредит 84.

контрольная работа , примерные вопросы:
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Задание Составить бухгалтерские записи по приведенным ниже хозяйственным операциям,

определить вид и сумму дохода или расхода по каждой операции, открыть счета 90,91,99 и

субсчета к ним, выполнить закрытие субсчетов к счетам 90 и 91. Журнал регистрации

хозяйственных операций за декабрь отчетного года � п/п Содержание хозяйственных

операций Сумма (руб.) Дебет счета Кредит счета Вид Дх или Рх Сумма Дх или Рх 1 Отражена

выручка от продажи товаров 191160 руб. (в т.ч. НДС 18%) 2 Начислен НДС 3 Списана

фактическая себестоимость проданных товаров 130000 4 Принят к оплате счет за доставку

товаров покупателю 6490 руб. (в т.ч. НДС 18%) 5 Списаны расходы на доставку товаров 6

Оплачен счет транспортной компании 6490 7 Начислена арендная плата за сдачу в аренду

оборудования (сдача в аренду является основным видом деятельности) 5900 руб., в т.ч. НДС

18% 8 Начислен НДС 9 Начислена амортизация по оборудованию, сданному в аренду 2000 10

Отражен доход от продажи основных средств 18880 руб. (в т.ч. НДС 18%) 11 Начислен НДС

12 Списана остаточная стоимость проданных основных средств 10000 13 Списана

кредиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности 2000 14 Перечислен аванс

поставщику материалов 60000 15 Списана прибыль (убыток) от продаж 16 Выявлено сальдо

прочих доходов (расходов) 17 Начислен налог на прибыль (20% от бухгалтерской прибыли за

год) 18 Выявлен и списан конечный финансовый результат 19 Выполнено закрытие субсчетов

счета 90 20 Выполнено закрытие субсчетов счета 91 Остатки на 1 декабря отчетного года

(руб.): 90/1 ? 1180000, 90/2 ? 800000, 90/3 ? 180000, 90/9 ? 200000, 91/1 ? 100000, 91/2 ?

200000, 91/9 ? 100000, 99 ? 100000 (прибыль).

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Решение заданий из методической разработки Ситуация 1 Имеется информация о двух

организациях: а) ООО ?Весна?, основной вид деятельности: производство и реализация

бумажных салфеток; б) ОАО ?Лето?, основной вид деятельности: производство сложного

технологического оборудования по индивидуальным заказам. В течение года выполняется в

среднем 4-5 заказов. Определите оптимальный способ списания общехозяйственных расходов

для указанных организаций. Дайте обоснование своему выбору. Ситуация 2 ОАО ?Рост? 1

сентября текущего года отгрузило товары покупателю стоимостью 177000 руб. (в т.ч. НДС 18%)

на условиях отсрочки платежа на 60 календарных дней. За отсрочку платежа договором

предусмотрены проценты в размере 10% годовых. Покупная стоимость отгруженных товаров

составила 120000 руб. Определите порядок отражения указанных операций в бухгалтерском

учете ОАО ?Рост?. На какую дату и в какой сумме следует признать выручку от продажи

товаров? Каков порядок учета процентов по коммерческому кредиту, предоставленному

покупателю? Ситуация 3 ОАО ?Рост? и ООО ?Звезда? заключили договор мены, по которому

ОАО ?Рост? обменивает свою готовую продукцию на товары ООО ?Звезда?. Обмен признан

сторонами равноценным. Договорная стоимость обмениваемого имущества 118 000 руб. (в т.ч.

НДС 18%). Фактическая себестоимость готовой продукции ОАО ?Рост? составляет 85 000 руб.

Фактическая себестоимость товаров ООО ?Звезда? равна 80 000 руб. В исполнение договора

мены ОАО ?Рост? отгрузило готовую продукцию 1 июля текущего года, ООО ?Звезда?

отгрузило товары 15 августа текущего года. Определите порядок отражения операций по

договору мены в бухгалтерском учете ОАО ?Рост? и ООО ?Звезда?. В какой сумме и на какую

дату должна быть признана выручка по указанным операциям?

Тема 3. Учет собственного капитала 

контрольная точка , примерные вопросы:

Контрольные вопросы 1. Назначение и функции уставного капитала. 2. Причины изменения

размера уставного капитала организации и отражение изменений на счетах бухгалтерского

учета. 3. Назначение и учет резервного капитала. 4. Структура добавочного капитала и учет его

изменений. 5. Понятие оценочных резервов

письменное домашнее задание , примерные вопросы:
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Задание 3.1 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по формированию уставного

капитала. Исходные данные. При учреждении ООО ?Звезда? в оплату доли учредителем

Сидоровым А.Д. внесены 1 500 акций ОАО ?Старт?, котирующихся на рынке ценных бумаг.

Номинальная стоимость одной акции ОАО ?Старт? составляет 150 руб., а рыночная стоимость

? 120 руб. за одну акцию. Величина денежной оценки вклада Сидорова А.Д., проведенной по

соглашению между учредителями, соответствует рыночной стоимости акций ОАО ?Старт?.

Номинальная стоимость доли Сидорова А.Д. в уставном капитале ООО ?Звезда? составляет

170 000 руб. Величина уставного капитала ООО ?Звезда? составляет 400 000 руб. Задание 3.2

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по формированию уставного капитала

акционерного общества. Исходные данные. ОАО ?Мечта? зарегистрировало эмиссию 10 000

обыкновенных акций номинальной стоимостью 200 руб. за акцию. Произведена подписка на 9

000 акций, которые были оплачены по цене 210 руб. за акцию в течение первого года

деятельности ОАО ?Мечта?. Задание 3.3 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции

по формированию уставного капитала и определите величину уставного капитала по истечении

одного года. Исходные данные. Зарегистрирован уставный капитал ОАО ?Маяк? в сумме 10

000 долл. США. На день регистрации общества курс ЦБ РФ составлял 30 руб. за 1 доллар, на

дату осуществления оплаты уставного капитала ? 31 руб. за 1 доллар. Спустя год 10 % акций

ОАО ?Маяк? выкуплены по номинальной стоимости с целью размещения на вторичном рынке.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Учет формирования уставного капитала. 2.Учет изменений

уставного капитала. 3. Учет резервного капитала. 4. Учет добавочного капитала. 5. Учет

резервов.

Тема 4. Учет долгосрочных инвестиций и источников их финансирования 

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Задание 4.3 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по приобретению

оборудования и определите первоначальную стоимость оборудования, требующего монтажа.

Исходные данные. Покупная стоимость оборудования, требующего монтажа, составила 35400

руб., в т.ч. НДС 18%. Оплачен счет транспортной организации за доставку оборудования в

сумме 2 360 руб., в т.ч. НДС 18%. Работы по монтажу осуществлялись подрядной

организацией, и их стоимость составила 20 060 руб., в т.ч. НДС 18%.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Задание 4.3 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по приобретению

оборудования и определите первоначальную стоимость оборудования, требующего монтажа.

Исходные данные. Покупная стоимость оборудования, требующего монтажа, составила 35400

руб., в т.ч. НДС 18%. Оплачен счет транспортной организации за доставку оборудования в

сумме 2 360 руб., в т.ч. НДС 18%. Работы по монтажу осуществлялись подрядной

организацией, и их стоимость составила 20 060 руб., в т.ч. НДС 18%.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Понятие долгосрочных инвестиций, их классификация и оценка. 2.

Учет затрат на капитальное строительство. 3. Учет источников финансирования капитальных

вложений.

Тема 5. Учет основных средств 

письменное домашнее задание , примерные вопросы:
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Решение задания из метод разработки: Задание 5.11 Отразите операции по договору лизинга

в бухгалтерском учете у лизингодателя и лизингополучателя. Исходные данные. По договору

лизинга в ноябре текущего года общество (лизингодатель) приобрело производственное

оборудование стоимостью 354000 руб., в том числе НДС - 54000 руб. Согласно Классификации

основных средств оборудование относится к четвертой амортизационной группе (срок

полезного использования свыше 5 до 7 лет включительно). В этом же месяце предмет лизинга

передан лизингополучателю. Срок действия договора - 3 года. Общая сумма лизинговых

платежей - 552240 руб., в том числе НДС - 84240 руб. Ежемесячная сумма лизинговых

платежей - 15340 руб., в том числе НДС - 2340 руб. Договором установлено, что предмет

лизинга учитывается на балансе лизингодателя. По окончании срока договора оборудование

переходит в собственность лизингополучателя при условии выплаты всей суммы лизинговых

платежей путем заключения дополнительного договора купли-продажи (выкупная цена

предмета лизинга составляет 1180 руб.). Согласно учетной политике общества амортизация в

бухгалтерском учете начисляется линейным способом, срок полезного использования предмета

лизинга для целей бухгалтерского учета соответствует сроку действия договора лизинга.

устный опрос , примерные вопросы:

1. Проблемы определения первоначальной стоимости сложного инвентарного объекта. 2.

Особенности определения срока полезного использования основного средства и причины его

пересмотра. 3. Преимущества и недостатки учета малоценных основных средств в составе

материально-производственных запасов. 4. Влияние способа поступления основных средств в

организацию на методику оценки его первоначальной стоимости. 5. Подходы к определению

восстановительной стоимости объекта основных средств и отражение операций по

переоценке в системе бухгалтерского финансового учета. 6. Влияние способов восстановления

основных средств на формирование информации в системе бухгалтерского финансового

учета.

Тема 6. Учет нематериальных активов 

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Задание 6.4 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по формированию и списанию

расходов на НИОКР, в случаях, если разработки: а) дали положительный результат,

исключительное право на созданный объект интеллектуальной собственности надлежащим

образом оформлено и предполагается его использовать в течение 7 лет; б) дали

положительный результат, который не был надлежащим образом оформлен; в) не дали

положительный результат. Исходные данные. Организация в отчетном году осуществляла

НИОКР: - заработная плата работникам, занятым НИОКР, 50000 руб.; - страховые взносы ?

30% от заработной платы работников; - материальные расходы 60000 руб.; - амортизация

используемого для осуществления НИОКР оборудования 5000 руб.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Задание 6.4 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по формированию и списанию

расходов на НИОКР, в случаях, если разработки: а) дали положительный результат,

исключительное право на созданный объект интеллектуальной собственности надлежащим

образом оформлено и предполагается его использовать в течение 7 лет; б) дали

положительный результат, который не был надлежащим образом оформлен; в) не дали

положительный результат. Исходные данные. Организация в отчетном году осуществляла

НИОКР: - заработная плата работникам, занятым НИОКР, 50000 руб.; - страховые взносы ?

30% от заработной платы работников; - материальные расходы 60000 руб.; - амортизация

используемого для осуществления НИОКР оборудования 5000 руб.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Характеристика нематериальных активов (НМА), их

классификация и оценка. 2. Учет поступления и выбытия нематериальных активов. 3. Учет

амортизации нематериальных активов. 4. Учет деловой репутации. 5. Учет расходов на

научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы.

Тема 7. Учет финансовых вложений 

домашнее задание , примерные вопросы:



 Программа дисциплины "Бухгалтерский финансовый учет"; 38.03.01 Экономика; доцент, к.н. (доцент) Ветошкина Е.Ю. , доцент, к.н.

Ивановская А.В. , заведующий кафедрой, д.н. (профессор) Куликова Л.И. 

 Регистрационный номер 95497817

Страница 16 из 28.

Вопросы 1. Понятие, оценка и классификация финансовых вложений. 2. Учет инвестиций в

акции и облигации. Решение практических заданий из методической разработки Задание 7.1

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по приобретению акций. Исходные данные.

Организация заключила договор со специализированной организацией на оказание

информационных услуг по приобретению акций ОАО. За оказанные услуги было оплачено

15000 руб. На основании полученной информации были приобретены акции: 2000 акций по

цене 100 руб. за штуку. Задание 7.2 Отразите на счетах бухгалтерского учета следующие

операции. Исходные данные. Организация 31 мая текущего года приобрела 400 акций,

обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, по цене 150 руб. за акцию. По

официальным данным организатора торговли, на отчетную дату (30 июня текущего года)

рыночная стоимость акций составила 160 руб. Учетной политикой организации определено,

что переоценка финансовых вложений производится ежеквартально. Задание 7.3 Отразите на

счетах бухгалтерского учета операции по приобретению и погашению векселя. Исходные

данные. Организация 20 января текущего года приобрела вексель в банке за 500 000 руб.,

номиналом 550 000 руб. Срок погашения векселя 20 апреля текущего года. В соответствии с

учетной политикой дисконт учитывается в составе доходов (расходов) ежемесячно. Задание

7.4 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по приобретению, переоценке и

продаже акций. Исходные данные. 15 января текущего года организация приобрела 1500

акций, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, по 110 руб. за акцию при

номинальной цене 100 руб. Рыночная стоимость акций на 31 марта текущего года составила 95

руб. 20 апреля текущего года организация продала 300 акций по цене 105 руб.

контрольная точка , примерные вопросы:

Контрольные вопросы 1. Понятие и виды финансовых вложений. 2. Условия признания в

бухгалтерском учете объектов в качестве финансовых вложений. 3. Особенности оценки и

бухгалтерского учета ценных бумаг, котирующихся на рынке ценных бумаг. 4. Особенности

оценки и бухгалтерского учета ценных бумаг, не котирующихся на рынке ценных бумаг. 5.

Особенности оценки и бухгалтерского учета долговых ценных бумаг. 6. Учет выбытия ценных

бумаг. 7. Методы оценки финансовых вложений при выбытии. 8. Бухгалтерский учет доходов

по финансовым вложениям.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Задание 7.1 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по приобретению акций.

Исходные данные. Организация заключила договор со специализированной организацией на

оказание информационных услуг по приобретению акций ОАО. За оказанные услуги было

оплачено 15000 руб. На основании полученной информации были приобретены акции: 2000

акций по цене 100 руб. за штуку. Задание 7.2 Отразите на счетах бухгалтерского учета

следующие операции. Исходные данные. Организация 31 мая текущего года приобрела 400

акций, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, по цене 150 руб. за акцию. По

официальным данным организатора торговли, на отчетную дату (30 июня текущего года)

рыночная стоимость акций составила 160 руб. Учетной политикой организации определено,

что переоценка финансовых вложений производится ежеквартально.

Тема 8. Учет денежных средств 

домашнее задание , примерные вопросы:
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Решение практических заданий из методической разработки Произведите расчет лимита

остатка кассы организации. Исходные данные. ОАО ?Рост? закупает сельскохозяйственные

продукты у населения. Обособленных подразделений в ОАО ?Рост? нет. Наличные деньги

снимаются со счета в банке один раз в три дня. Расчет лимита кассового остатка

производится на основе данных бухгалтерского учета за январь, февраль, март предыдущего

года. В ОАО ?Рост? установлена пятидневная рабочая неделя, продолжительность расчетного

периода (1 квартал) составляет 56 рабочих дней (январь ? 15 дн., февраль ? 19 дн., март ? 22

дн.). Оборот по кредиту счета 50 ?Касса? за 1 квартал без учета выплат работникам составил 2

800 000 руб.: в январе ? 960 000 руб.; в феврале ? 800 000 руб.; в марте ? 1 040 000 руб.

Задание 8.2 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по движению денежных

документов. Исходные данные. Организация приобрела почтовые марки на сумму 500 руб., из

них марки на сумму 200 руб. выданы под отчет секретарю. Утвержден авансовый отчет

секретаря об использовании почтовых марок на сумму 170 руб. для отправления писем.

Задание 8.3 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по покупке иностранной

валюты. Исходные данные. ОАО ?Рост? заключило внешнеторговый контракт, исполнение

которого предусмотрено в долларах США. На валютном счете организации денег нет. Поэтому

30 марта ОАО ?Рост? дало поручение банку приобрести необходимую валюту (10 000 долл.

США). Для этого составили расчетный документ и перевели на покупку валюты 310 000 руб. 2

апреля банк купил валюту по курсу 30,50 руб. за доллар США и зачислил ее на валютный счет

организации за минусом комиссионного вознаграждения в сумме 1 000 руб. Курс доллара США

на 2 апреля (условно) составил 29,70 руб. за доллар.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Задание 8.1 Произведите расчет лимита остатка кассы организации. Исходные данные. ОАО

?Рост? закупает сельскохозяйственные продукты у населения. Обособленных подразделений

в ОАО ?Рост? нет. Наличные деньги снимаются со счета в банке один раз в три дня. Расчет

лимита кассового остатка производится на основе данных бухгалтерского учета за январь,

февраль, март предыдущего года. В ОАО ?Рост? установлена пятидневная рабочая неделя,

продолжительность расчетного периода (1 квартал) составляет 56 рабочих дней (январь ? 15

дн., февраль ? 19 дн., март ? 22 дн.). Оборот по кредиту счета 50 ?Касса? за 1 квартал без

учета выплат работникам составил 2 800 000 руб.: в январе ? 960 000 руб.; в феврале ? 800 000

руб.; в марте ? 1 040 000 руб. Задание 8.2 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции

по движению денежных документов. Исходные данные. Организация приобрела почтовые

марки на сумму 500 руб., из них марки на сумму 200 руб. выданы под отчет секретарю.

Утвержден авансовый отчет секретаря об использовании почтовых марок на сумму 170 руб.

для отправления писем.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы 1. Понятие денежных средств и их эквивалентов. 2. Счета бухгалтерского учета,

предназначенные для учета денежных средств. 3. Особенности учета наличных денежных

средств в кассе. 4. Особенности учета денежных документов. 5. Бухгалтерский учет операций

по расчетным счетам организации. 6. Бухгалтерский учет операций с иностранной валютой. 7.

Виды специальных счетов в банке. 8. Особенности бухгалтерского учета операций по

специальным счетам. 9. Особенности бухгалтерского учета переводов в пути.

Тема 9. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами 

домашнее задание , примерные вопросы:
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Решение практических заданий из методической разработки Задание 9.1 Отразить операции

на счетах бухгалтерского учета. Исходные данные. 1 февраля текущего года организация

перечислила 50% аванса в сумме 5000 долл. США в счет будущего поставки импортного

оборудования. 20 февраля оборудование было приобретено. Ставка таможенной пошлины ?

10% от контрактной стоимости, НДС ? 18% (начисление таможенной пошлины и НДС

происходит по курсу Банка России на 20 февраля). Окончательный расчет с поставщиком

произведен 28 февраля. Курс доллара США по данным Банка России: 1 февраля ? 30 руб./

долл.; 20 февраля ? 31 руб./долл.; 28 февраля ? 30,5 руб./долл. Задание 9.2 Отразите

операции в системе бухгалтерского учета у покупателя и продавца. Исходные данные.

Организация заключила договор с покупателем на поставку продукции на сумму 10 000

долл.США (кроме того НДС ? 18 %.), согласно которому покупатель должен оплатить товар в

рублях по курсу, действующему на день оплаты. Оплата по договору будет производиться в

рублях, в сумме эквивалентной курсу доллара. Договор предусматривает предоплату в

размере50 %. Курс доллара по данным Банка России на дату предоплаты составил 36 руб. за

доллар, курс доллара на дату отгрузки - 34 руб. за доллар, курс доллара на дату погашения

дебиторской задолженности - 31 руб. за доллар. Задание 9.3 Отразите на счетах

бухгалтерского учета товарообменные операции в ЗАО ?Стратегия? и в ООО ?Конструктор?.

Исходные данные. ЗАО ?Стратегия? в рамках договора мены, заключенного с ООО

?Конструктор?, реализовало строительные материалы. Данные строительные материалы

являются продукцией основного производства ЗАО ?Стратегия?. В оплату строительных

материалов ООО ?Конструктор? уступило исключительное право на использование товарного

знака, остаточная стоимость которого ? 7000 руб. Аналогичная партия строительных

материалов обычно реализуется за 23600 руб., в т.ч. 18% НДС, себестоимость строительных

материалов составила 18000 руб. Обмен сторонами признан равноценным.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Решение заданий из методической разработки: Задание 9.14 Отразите на счетах

бухгалтерского учета операции по использованию средств целевого финансирования.

Исходные данные. В феврале месяце организация получила 118 000 руб. из бюджета на

финансирование капитальных расходов по целевой программе. Деньги были получены в марте

того же года. В апреле месяце того же года на эти средства было приобретено и введено в

эксплуатацию необходимое оборудование. Срок полезного использования объекта составляет

10 лет. Задание 9.15 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по использованию

средств целевого финансирования Исходные данные. В мае текущего года организация

получила 500000 руб. из бюджета на безвозмездной основе для выполнения целевой

программы. В том же месяце были приобретены и списаны в производство материалы на сумму

236 000 руб., в т.ч. НДС 18 %, начислена заработная плата рабочим, выполняющим целевую

программу, 50 000 руб., кроме того страховые взносы по ставке 30%.

устный опрос , примерные вопросы:

вопросы для обсуждения 1. Понятия дебиторской и кредиторской задолженности. 2. Учет

расчетов с покупателями и заказчиками. 3. Понятие и порядок бухгалтерского учета резервов

по сомнительным долгам. 4. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 5. Порядок учета

претензионных сумм. 6. Особенности учета операций перевода долга и уступки права

требования. 7. Особенности учета операций прекращения обязательства путем зачета

взаимных требований, отступного, новации.

Тема 10. Учет расчетов по кредитам и займам 

домашнее задание , примерные вопросы:



 Программа дисциплины "Бухгалтерский финансовый учет"; 38.03.01 Экономика; доцент, к.н. (доцент) Ветошкина Е.Ю. , доцент, к.н.

Ивановская А.В. , заведующий кафедрой, д.н. (профессор) Куликова Л.И. 

 Регистрационный номер 95497817

Страница 19 из 28.

Решение практических заданий из методической разработки Задание 10.1 Отразите на счетах

бухгалтерского учета операции по кредитному договору. Исходные данные. Согласно

кредитному договору организация 3 января текущего года получила в банке кредит на сумму

590 000 руб. на приобретение товаров. В этот же день была произведена предоплата товаров

на сумму 590 000 руб., в т.ч. НДС 18%. Товар поступил и был оприходован 4 февраля.

Согласно условиям кредитного договора, задолженность по полученному кредиту должна быть

погашена 3 апреля текущего года. За пользование кредитом организация ежемесячно (в

последний день месяца) начисляет и уплачивает проценты за пользование банковским

кредитом исходя из ставки ? 15% годовых. Задание 10.2 Отразите на счетах бухгалтерского

учета операции по договору займа. Исходные данные. 15 января текущего года организация

получила краткосрочный заем на строительство нового производственного цеха - 500000 руб.

За пользование займом организация в последний день каждого месяца начисляет и

уплачивает проценты исходя из ставки ? 18 % годовых. Задолженность по займу должна быть

погашена 31 июля текущего года. Для строительства была привлечена подрядная организация.

Строительство было начато 18 января. Однако в связи с материальными трудностями

строительство было приостановлено 1 марта и до 31 июля текущего года возобновлено не

было. Задание 10.3 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по кредитному

договору. Исходные данные. Организация 10 января текущего года получила кредит в банке

на приобретение производственного оборудования на сумму 106 200 руб. Согласно условиям

кредитного договора, задолженность по полученному кредиту должна быть погашена 31 марта

текущего года. За пользование кредитом организация ежемесячно (в последний день месяца)

начисляет и уплачивает проценты за пользование банковским кредитом, исходя из ставки 12%

годовых. 15 января было приобретено оборудование стоимостью 90 000 руб., кроме того НДС

18%. Были произведены расходы по транспортировке в сумме 23 600 руб., в т.ч. НДС 18%. 28

января оборудование было введено в эксплуатацию.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Задание 10.1 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по кредитному договору.

Исходные данные. Согласно кредитному договору организация 3 января текущего года

получила в банке кредит на сумму 590 000 руб. на приобретение товаров. В этот же день была

произведена предоплата товаров на сумму 590 000 руб., в т.ч. НДС 18%. Товар поступил и был

оприходован 4 февраля. Согласно условиям кредитного договора, задолженность по

полученному кредиту должна быть погашена 3 апреля текущего года. За пользование кредитом

организация ежемесячно (в последний день месяца) начисляет и уплачивает проценты за

пользование банковским кредитом исходя из ставки ? 15% годовых. Задание 10.2 Отразите на

счетах бухгалтерского учета операции по договору займа. Исходные данные. 15 января

текущего года организация получила краткосрочный заем на строительство нового

производственного цеха - 500000 руб. За пользование займом организация в последний день

каждого месяца начисляет и уплачивает проценты исходя из ставки ? 18 % годовых.

Задолженность по займу должна быть погашена 31 июля текущего года. Для строительства

была привлечена подрядная организация. Строительство было начато 18 января. Однако в

связи с материальными трудностями строительство было приостановлено 1 марта и до 31 июля

текущего года возобновлено не было.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Понятие кредитов и займов 2. Особенности учета расходов по

займам 3. Особенности учета процентов по кредитам, привлеченным для приобретения

инвестиционных активов 4. Учет товарных кредитов 5. Учет выпущенных облигационных займов

и выданных финансовых векселей.

Тема 11. Учет производствнных запасов 

домашнее задание , примерные вопросы:
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Решение практических заданий из методической разработки Выберите правильный ответ. 1.

МПЗ принимаются в бухгалтерскому учету: а) по фактической себестоимости; б) по

первоначальной стоимости; в) по договорной стоимости. 2. Для оформления отпуска

материалов в производство используются: а) все варианты верны; б) лимитно-заборные карты;

в) требования ? накладные; г) накладные на отпуск материалов на сторону. 3. Резерв под

снижение стоимости МПЗ создается в случаях: а) снижения рыночной стоимости МПЗ в

течение отчетного года; б) морального устаревания МПЗ; в) частичной потери первоначальных

качеств МПЗ; г) все ответы верны. 4. Доходы и расходы от выбытия материалов списываются:

а) в том отчетном периоде, к которому они относятся; б) ежемесячно; в) в соответствии с

учетной политикой. 5. Карточка складского учета материалов ведется: а) на каждый

номенклатурный номер; б) на каждый вид материалов; в) по поставщикам. Задание 11.2

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по приобретению материальных ценностей.

Исходные данные. Организация закупила материалы у поставщика в количестве 5 тонн на

сумму 118 000 руб., в т.ч. 18% НДС. Расчет был произведен на условиях 100%-ной предоплаты.

При приемке материалов выявлена недостача в количестве 400 кг. Организация предъявила

поставщику претензию. Задание 11.3 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по

приобретению материальных ценностей. Исходные данные. Организация приобрела масляную

краску для проведения ремонтных работ в цехе в количестве 100 кг. Учетная цена масляной

краски 150 руб./кг. Фактическая стоимость приобретения составила: а) 14 160 руб., в т.ч. 18%

НДС; б) 20 060 руб., в т.ч. 18% НДС. В течение отчетного месяца на ремонт цеха отпущено 40

кг масляной краски. Организация ведет учет материалов с использованием счетов 10

?Материалы?, 15 ?Заготовление и приобретение материальных ценностей?, 16 ?Отклонение в

стоимости материальных ценностей?.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Решение заданий из методической разработки: Задание 11.7 Отразите на счетах

бухгалтерского учета операции, отражающие результаты инвентаризации. Исходные данные. В

результате инвентаризации, проведенной на складе материальных ценностей, был выявлен

излишек краски в количестве 5 литров на сумму 6 240 руб., а также недостача растворителя в

количестве 10 литров на сумму 3 500 руб. Недостача была отнесена на заведующего складом

Иванова И.И. по рыночной стоимости растворителя 4 000 руб.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Причины и особенности отражения материалов на забалансовых

счетах. 2. Способы оценки материалов для целей бухгалтерского учета: их преимущества и

недостатки. 3. Формирование резерва под снижение стоимости материалов: требование

нормативных документов по бухгалтерскому учету или объективная необходимость. 4.

Специальная оснастка и специальная одежда как самостоятельный объект бухгалтерского

финансового учета: порядок его учета и возмещения стоимости. 5. Неотфактурованные

поставки и материалы в пути: их сходства и различия, особенности учета.

Тема 12. Порядок ведения учет труда и его оплаты 

домашнее задание , примерные вопросы:
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Решение практических заданий из методической разработки Задание 12.1 Рассчитайте сумму

пособия по временной нетрудоспособности и отразите на счетах бухгалтерского учета

операции по начислению заработной платы и больничных работнику организации за ноябрь

2014 г. Исходные данные. Работник бухгалтерии ООО ?Юпитер? Алексеев В.А. болел с 9 по 19

ноября 2014 г., что подтверждается листом нетрудоспособности. 20.11.2014 г. Алексеев вышел

на работу. Алексеев является работником организации с 06.08.2009 г., ему установлена 5-

дневная рабочая неделя. Страховой стаж работника на дату начала нетрудоспособности

составляет 7 лет 8 месяцев 11 дней. Выплаты, начисленные работнику за 2 года,

предшествующие году нетрудоспособности, на которые были начислены страховые взносы в

ФСС, составляют: за 2012 год ? 250000 руб., за 2013 год ? 270000 руб. Оклад Алексеева В.А. с

1 сентября 2014 года составляет 25000 руб. Задание 12.2 Отразите на счетах бухгалтерского

учета операции по начислению заработной платы, отпускных, по удержаниям и отчислениям с

заработной платы. Исходные данные. Работнику предоставлен очередной ежегодный отпуск

продолжительностью 28 календарных дней с 1 июня 2014 года (расчетный период: июнь 2013

г. ? май 2014 г. был отработан полностью). Должностной оклад работника составляет 25500

руб. В декабре 2013 г. работнику была выплачена премия по итогам года в размере оклада.

Кроме того, в марте 2014 г. работнику была выплачена премия в размере 15000 руб. Задание

12.3 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по начислению заработной платы,

отпускных, по удержаниям и отчислениям. Исходные данные. Работнику предоставлен отпуск с

1 июня 2014 года продолжительностью 28 календарных дней. Должностной оклад работника

составляет 16000 руб. В апреле 2014 года работнику был предоставлен отпуск без сохранения

заработной платы продолжительностью 6 календарных дней. Таким образом, фактически

работником было отработано в апреле 2014 года 18 рабочих дней. С 15 июня 2014 г.

заработная плата работника была увеличена до 17 200 руб.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Решение заданий: Задание 12.6 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по

начислению заработной платы, удержаниям и отчислениям за сентябрь. Исходные данные.

Рабочих дней в сентябре ? 21 день, оклад работника ? 20000 руб., отработано дней в сентябре

? 21 день, количество несовершеннолетних детей ? 1 ребенок, начислена заработная плата за

январь ? август текущего года ? 160000 руб. Удержан НДФЛ за январь ? август текущего года

? 19344 руб. Работнику выдана санаторная (лечебная) путевка (за счет чистой прибыли

предприятия) ? 10800 руб. Задание 12.7 Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по

начислению заработной платы, удержаниям и отчислениям. Исходные данные. В связи с

недостачей имущества в феврале месяце с работника удерживается сумма причиненного

ущерба согласно распоряжению администрации в размере 13 000 руб. За февраль работнику

начислена заработная плата в размере 15 000 руб. Работник имеет право на стандартный

вычет на себя в размере 500 руб.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Понятие и состав издержек хозяйственной деятельности. 2. Учет

издержек производства. 3. Понятие, оценка и отражение в учете незавершенного

производства. 4. Учет издержек обращения (расходов на продажу).

Тема 13. Учет издержек хозяйственной деятельности 

домашнее задание , примерные вопросы:
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Решение практических заданий из методической разработки Задание 13.3 Составьте

бухгалтерские записи по учету расходов на продажу торговой организации за текущий месяц.

Исходные данные. В течение месяца организация торговли понесла следующие затраты: -

заработная плата, начисленная работникам ? 400000 руб.; - страховые взносы с суммы

заработной платы (30%); - амортизация основных средств ? 20000 руб.; - стоимость

материалов, списанных на нужды организации ? 10000 руб. - стоимость услуг по рекламе

товаров ? 59000 руб. (в т.ч. НДС 18%); - вознаграждение посреднику по договору комиссии ?

23600 руб. (в т.ч. НДС 18%); - стоимость услуг транспортной компании по доставке

приобретенных товаров ? 236000 руб. (в т.ч. НДС 18%). Учетной политикой организации

предусмотрено, что расходы на продажу распределяются между проданными товарами и их

остатком на складе на конец месяца. Остаток по счету 44 ?Расходы на продажу? на начало

месяца составлял 20000 руб. Стоимость товаров, проданных за месяц равна 1000 000 руб.,

стоимость остатка товаров на складе на конец месяца составила 150000 руб. Задание 13.4

Составьте бухгалтерские записи по учету расходов на продажу производственной организации

за текущий месяц. Исходные данные. В течение месяца организация понесла следующие

расходы, связанные с продажей продукции: - стоимость услуг по рекламе продукции ? 118000

руб. (в т.ч. НДС 18%); - вознаграждение посреднику по договору комиссии ? 17700 руб. (в т.ч.

НДС 18%); - стоимость услуг транспортной компании по доставке готовой продукции

покупателю ? 5900 руб. (в т.ч. НДС 18%). Учетной политикой организации предусмотрено, что

расходы на продажу в полной сумме признаются расходами текущего периода.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Подготовить доклад в форме презентации: Темы докладов 1. Экономический смысл понятия

?издержки хозяйственной деятельности?, взаимосвязь понятий ?издержки?, ?затраты?,

?расходы?. 2. Состав издержек хозяйственной деятельности, подходы к их группировке в

бухгалтерском учете. 3. Особенности учета и распределения между видами продукции

издержек производства. 4. Незавершенное производство: понятие, оценка, отражение в учете.

5. Влияние сферы деятельности организации на состав издержек обращения и методику их

учета.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Учет выпуска готовой продукции. Способы оценки выпущенной

готовой продукции. 2. Учет готовой продукции на складах и в бухгалтерии организации. 3. Учет

отгрузки и продажи готовой продукции, работ, услуг покупателям и заказчикам.

Тема 14. Учет готовой продукции, работ, услуг и их реализации 

домашнее задание , примерные вопросы:

Решение практических заданий из методической разработки Задание 14.1 Отразите в

бухгалтерском учете операции выпуска и продажи готовой продукции, если организация

использует способ оценки готовой продукции по полной фактической себестоимости.

Исходные данные. В сентябре сумма общехозяйственных расходов организации составила

100000 руб. Производственные затраты за месяц составили 210000 руб. В течение месяца из

производства выпущено 100 единиц готовой продукции. Стоимость незавершенного

производства на начало сентября равна 10000 руб., на конец сентября - 20000 руб. В течение

сентября 50 единиц готовой продукции проданы по цене 5000 руб. за шт., кроме того НДС

18%. Задание 14.2 Отразите в бухгалтерском учете операции выпуска и продажи готовой

продукции, если организация использует способ оценки готовой продукции по сокращенной

фактической себестоимости. Исходные данные. В сентябре сумма общехозяйственных

расходов организации составила 100000 руб. Производственные затраты за месяц составили

210000 руб. В течение месяца из производства выпущено 100 единиц готовой продукции.

Стоимость незавершенного производства на начало сентября равна 10000 руб., на конец

сентября - 20000 руб. В течение сентября 50 единиц готовой продукции проданы по цене 5000

руб. за шт., кроме того НДС 18%. Задание 14.3 Отразите в бухгалтерском учете операции

выпуска и продажи готовой продукции, если организация использует способ оценки готовой

продукции по нормативной себестоимости, выпуск продукции отражает с использованием

счета 40. Исходные данные. В течение месяца организация выпустила 500 единиц готовой

продукции, а продала 400 единиц. Фактическая себестоимость выпуска составила 201000 руб.

Нормативная себестоимость единицы продукции равна 400 руб. Продажная цена единицы

продукции составляет 500 руб., кроме того НДС 18%.



 Программа дисциплины "Бухгалтерский финансовый учет"; 38.03.01 Экономика; доцент, к.н. (доцент) Ветошкина Е.Ю. , доцент, к.н.

Ивановская А.В. , заведующий кафедрой, д.н. (профессор) Куликова Л.И. 

 Регистрационный номер 95497817

Страница 23 из 28.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Подготовить доклады в форме презентации: Темы докладов 1. Сравнительная характеристика

способов оценки выпущенной готовой продукции. 2. Особенности учета готовой продукции на

складах и в бухгалтерии организации. 3. Особенности учета выпуска готовой продукции при

использовании учетных цен. 4. Особенности применения счета 45 ?Товары отгруженные? при

отгрузке готовой продукции покупателям. 5. Особенности бухгалтерского учета выполнения

работ и оказания услуг.

устный опрос , примерные вопросы:

Вопросы для обсуждения 1. Сравнительная характеристика способов оценки выпущенной

готовой продукции. 2. Особенности учета готовой продукции на складах и в бухгалтерии

организации. 3. Особенности учета выпуска готовой продукции при использовании учетных

цен. 4. Особенности применения счета 45 ?Товары отгруженные? при отгрузке готовой

продукции покупателям. 5. Особенности бухгалтерского учета выполнения работ и оказания

услуг.

Тема 15. Учет операций и ценностей, не принадлежащих предприятию 

домашнее задание , примерные вопросы:

Решение практических заданий из методической разработки Задание 15.1 Отразите в

бухгалтерском учете арендатора операции по договору текущей аренды оборудования.

Исходные данные. Организация получила в текущую аренду оборудование стоимостью 200000

руб. Срок аренды 3 месяца. Ежемесячная сумма арендной платы 17700 руб., в т.ч. НДС 18%.

По истечении срока аренды оборудование возвращено арендодателю. Задание 15.2 Отразите

в бухгалтерском учете операции по приобретению товаров. Исходные данные. Организация

приобрела товары на сумму 118000 руб., в т.ч. НДС 18%. Договором купли-продажи

предусмотрено, что право собственности на товары переходит к покупателю по мере их

оплаты. Товары поступили на склад организации 10 сентября отчетного года. Организация

оплатила полную стоимость товаров 1 октября отчетного года. Задание 15.3 Отразите в

бухгалтерском учете операции по продаже товаров, принятых на комиссию. Исходные данные.

По договору комиссии 1 сентября 2014 года организация приняла на реализацию товары в

количестве 100 штук по цене 200 руб. за штуку, кроме того НДС 18%. В течение сентября 2014

года были проданы комиссионные товары в количестве 70 штук. Сумма оплаты за товары была

получена от покупателей и перечислена комитенту. Комиссионное вознаграждение,

предусмотренное договором комиссии, составляет 5% от стоимости реализованных товаров.

Комиссионер является плательщиком НДС.

письменное домашнее задание , примерные вопросы:

Решение задания: Задание 15.5 Отразите в бухгалтерском учете залогодателя и

залогодержателя операции по договору ипотеки. Исходные данные. ООО ?Альфа? получило

по договору займа от ООО ?Гамма? денежные средства. С целью обеспечения исполнения

обязательств по договору займа был заключен договор ипотеки (залога недвижимости), по

которому ООО ?Альфа? передает в залог ООО ?Гамма? офис, принадлежащий ему на праве

собственности. Стоимость офиса, подтвержденная оценщиком, составила 3000 000 руб. ООО

?Альфа? не сумело рассчитаться по своим обязательствам перед ООО ?Гамма? в

установленные договором сроки. На предмет ипотеки было обращено взыскание, офис был

продан на публичных торгах за 3100 000 руб., в т.ч. НДС 18%. Остаточная стоимость офиса на

момент продажи составила 2500 000 руб. Сумма задолженности по займу с процентами на дату

продажи предмета ипотеки была равна 1250 000 руб. Денежные средства, вырученные от

продажи офиса, были направлены: - на оплату услуг по организации торгов в сумме 11800 руб.,

в т.ч. НДС 18%; - на погашение задолженности по договору займа. Остаток средств был

перечислен на расчетный счет ООО ?Альфа?.

Тема . Итоговая форма контроля

 

Примерные вопросы к экзамену:

Экзамен проводится в письменной форме. Экзаменационный билет содержит 4 задания.
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Задание 1 - 10 кратких теоретических вопросов в пределах лекционного материала по

дисциплине. На теоретические вопросы студент должен дать краткие ответы, которые

продемонстрируют знание теоретического материала курса. За верный ответ на каждый

теоретический вопрос студенту полагается 1 балл (итого 10 баллов за верные ответы на все

теоретические вопросы).

Задание 2 - задача по теме "Учет финансовых результатов и использования прибыли".

Максимальное количество баллов за правильное решение этого задания - 20 баллов.

Задание 3 и задание 4 - это ситуационные задачи по различным темам дисциплины, они

предполагают проверку знаний и навыков студентов отражения в системе бухгалтерского

финансового учета хозяйственных операций. Максимальное количество баллов за каждое из

этих заданий - 10 баллов.

Таким образом, по итогам выполнения всех четырех заданий студент максимально может

получить 50 баллов.

Образец экзаменационного билета.

Задание 1 (10 баллов)

Дайте краткие ответы на вопросы.

1. Охарактеризуйте суть допущения временной определенности фактов хозяйственной

деятельности.

2. На какую дату следует признавать в учете доходы в виде арендной платы?

3. Укажите источник формирования резервного капитала организации.

4. Перечислите способы ведения капитального строительства.

5. Проведена дооценка основного средства на сумму 100 000 руб. В предыдущие годы в

отношении данного объекта имели место только уценки, их накопленная величина - 230 000

руб. Куда следует отнести сумму дооценки, сформированной в отчетном году?

6. По каким нематериальным активам коммерческих организаций амортизация не

начисляется?

7. Для целей последующей оценки финансовые вложения делятся на два типа. По какому

типу финансовых вложений в случае обесценения создается резерв под обесценение

финансовых вложений?

8. На какие даты требуется выполнять пересчет дебиторской задолженности в иностранной

валюте и признавать курсовые разницы?

9. Для целей применения требований ПБУ 15/2008 объект имущества, подготовка которого к

предполагаемому использованию требует длительного времени и существенных расходов на

приобретение, сооружение и (или) изготовление - это?

10. Организация при учете выпуска готовой продукции использует счет 40. В этом случае в

какой оценке учитывается готовая продукция на счете 43?

Задание 2 (20 баллов)

Составить бухгалтерские записи по приведенным ниже хозяйственным операциям.

Справочно. Остатки на 1 декабря отчетного года (руб.): 90/1 - 1180 000, 90/2 - 800 000, 90/3 -

180000, 90/9 - 200 000, 91/1 - 100 000, 91/2 - 200 000, 91/9 - 100 000, 99 - 100 000 (прибыль).

Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь отчетного года

� п/п Содержание хозяйственных операций Сумма (руб.) Дебет счета Кредит счета

1 Отражена выручка от продажи товаров 236 000 (в т.ч. НДС 18%)

2 Начислен НДС по проданным товарам

3 Списана покупная стоимость проданных товаров 170 000

4 Списаны расходы на продажу за декабрь 10 000

5 Отражена курсовая разница на валютном счете (остаток валюты 1000 долл. США, курс на

отчетную дату 37 руб./долл., курс на последнюю дату совершения операции 35 руб./долл.)

6 Начислены пени к получению от покупателя товаров за несвоевременную оплату товаров

1000
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7 Списана сумма недостачи материалов в связи с тем, что виновные лица не были

установлены 2000

8 Списана кредиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности 3000

9 Списана прибыль (убыток) от продаж

10 Выявлено сальдо прочих доходов (расходов)

11 Начислен налог на прибыль 10 000

12 Выявлен и списан конечный финансовый результат за год

13 Выполнено закрытие субсчетов счета 90

14 Выполнено закрытие субсчетов счета 91

Задание 3 (10 баллов)

На основании исходных данных составить бухгалтерские записи. Обязательно указать

содержание операций (кратко). Использовать субсчета к счету учета уставного капитала.

Исходные данные. Зарегистрирован уставный капитал АО: 1000 акций номиналом 200 руб. На

все акции проведена подписка. Все акции оплачены акционерами по цене 210 руб. за акцию.

Выкуплены 100 акций АО по цене 195 руб. за акцию. Все выкупленные акции аннулированы.

Задание 4 (10 баллов)

На основании исходных данных составить бухгалтерские записи. Обязательно указать

содержание операций (кратко).

Исходные данные. Организация строит здание цеха подрядным способом. Стоимость проекта

здания, разработанного проектной организацией, 59000 руб., в т.ч. НДС 18%. Стоимость

отвода земельного участка под строительство - 20000 руб. Стоимость работ по документам

подрядчика 826000 руб., в т.ч. НДС 18%. Государственная пошлина за регистрацию

построенного объекта недвижимости 5000 руб. Здание цеха введено в эксплуатацию. Принят

к вычету НДС.
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 8. Материально-техническое обеспечение дисциплины(модуля) 

Освоение дисциплины "Бухгалтерский финансовый учет" предполагает использование

следующего материально-технического обеспечения:

 

Мультимедийная аудитория, вместимостью более 60 человек. Мультимедийная аудитория

состоит из интегрированных инженерных систем с единой системой управления, оснащенная

современными средствами воспроизведения и визуализации любой видео и аудио

информации, получения и передачи электронных документов. Типовая комплектация

мультимедийной аудитории состоит из: мультимедийного проектора, автоматизированного

проекционного экрана, акустической системы, а также интерактивной трибуны преподавателя,

включающей тач-скрин монитор с диагональю не менее 22 дюймов, персональный компьютер

(с техническими характеристиками не ниже Intel Core i3-2100, DDR3 4096Mb, 500Gb),

конференц-микрофон, беспроводной микрофон, блок управления оборудованием, интерфейсы

подключения: USB,audio, HDMI. Интерактивная трибуна преподавателя является ключевым

элементом управления, объединяющим все устройства в единую систему, и служит

полноценным рабочим местом преподавателя. Преподаватель имеет возможность легко

управлять всей системой, не отходя от трибуны, что позволяет проводить лекции, практические

занятия, презентации, вебинары, конференции и другие виды аудиторной нагрузки

обучающихся в удобной и доступной для них форме с применением современных

интерактивных средств обучения, в том числе с использованием в процессе обучения всех

корпоративных ресурсов. Мультимедийная аудитория также оснащена широкополосным

доступом в сеть интернет. Компьютерное оборудованием имеет соответствующее

лицензионное программное обеспечение.

Компьютерный класс, представляющий собой рабочее место преподавателя и не менее 15

рабочих мест студентов, включающих компьютерный стол, стул, персональный компьютер,

лицензионное программное обеспечение. Каждый компьютер имеет широкополосный доступ в

сеть Интернет. Все компьютеры подключены к корпоративной компьютерной сети КФУ и

находятся в едином домене.
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Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в

электронно-библиотечной системе " БиблиоРоссика", доступ к которой предоставлен

студентам. В ЭБС " БиблиоРоссика " представлены коллекции актуальной научной и учебной

литературы по гуманитарным наукам, включающие в себя публикации ведущих российских

издательств гуманитарной литературы, издания на английском языке ведущих американских и

европейских издательств, а также редкие и малотиражные издания российских региональных

вузов. ЭБС "БиблиоРоссика" обеспечивает широкий законный доступ к необходимым для

образовательного процесса изданиям с использованием инновационных технологий и

соответствует всем требованиям федеральных государственных образовательных стандартов

высшего профессионального образования (ФГОС ВПО) нового поколения.

Материально-техническое обеспечение дисциплины

1. Лекционные аудитории, оборудованные мультимедийными средствами обучения.

2. Компьютерные аудитории для проведения практических занятий.

Программа составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВПО и учебным планом по

направлению 38.03.01 "Экономика" и профилю подготовки Бухгалтерский учет, анализ и аудит

.
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